[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 19 января 2016 г.
	№ 11
	п. Провидения

	Об утверждении муниципальной программы «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа на 2016 год»

С целью приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания, устранения неисправностей изношенных конструктивных элементов, руководствуясь Уставом Провиденского городского округа, администрация Провиденского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа на 2016 год».
2. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района (Веденьева Т. Г.) предусмотреть средства на финансирование Программы за счет средств бюджета Провиденского городского округа при очередном внесении изменений в бюджет Провиденского муниципального района согласно их распределению на проведение ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа.
3. Обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации Провиденского городского округа (www.provadm.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского муниципального района (Парамонов В. В.).
	Глава администрации

	С. А. Шестопалов

	Подготовлено:

	Филянов А. Н.

	Согласовано:

	Парамонов В. В.

	Веденьева Т.Г.

	Рекун Д.В.

	Красикова Е.А.

Разослано: дело,  УППСХПиТ, УФЭиИО.
	Приложение № 1

к постановлению администрации Провиденского городского округа от  19 января 2016г. № 11

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРОВЕДЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2016 ГОД»
п. Провидения
2016 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского

городского округа на 2016 год»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа на 2016 год» (далее – Программа)

	Участники

Программы
	Провиденский городской округ, подрядные организации (победители торгов)

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является создание условий для приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания;

Задачей Программы является проведение работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов и повышение надёжности их работы;

	Сроки реализации Программы
	2016 год

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования –7 500 тыс. рублей

Источник финансирования: бюджет Провиденского городского округа

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы
	Увеличение доли капитально отремонтированных конструктивных элементов жилищного фонда Провиденского муниципального района;

1. Содержание проблемы

На территории Провиденского муниципального района расположены 350 жилых дома, из них 119 многоквартирных и 231 одноквартирных. Общая площадь помещений многоквартирных домов 81 007,4 кв. метров, в том числе:

жилых помещений – 83 319,8 кв. метров,
из них находящихся в собственности граждан – 29 100 кв. метров,

в муниципальной собственности – 54 219 кв. метров;

нежилых помещений – 9 318,9 кв. метров.
Из 231 одноквартирных домов 210 являются коттеджами постройки 2003 – 2007 годов. Большая часть многоквартирных жилых домов построены в период с 1951 по 1980 годы. Распределение многоквартирных домов по годам постройки приведено в таблице.

Таблица

Распределение многоквартирных домов,
расположенных в Провиденском городском округе, по годам постройки
	Годы
постройки
	Количество многоквартирных домов, шт.
	Доля от общего количества многоквартирных домов, %

	с 1941 по 1950
	3
	2,5

	с 1951 по 1960
	49
	41,2

	с 1961 по 1970
	11
	9,2

	с 1971 по 1980
	22
	18,3

	с 1981 по 1990
	21
	17,6

	с 1990 по 1993
	9
	7,5

	с 2002 по 2014
	4
	3,3

С конца 1980-х годов и до 2004 года жилищный фонд в Провиденском городском округе практически не ремонтировался. Начиная с 2004 года, выборочно проводился ремонт ограждающих конструкций: фасадов и кровель. В пяти домах были частично заменены внутридомовые инженерные сети горячего и холодного водоснабжения, отопления. В 2009-2010 г.г. в городском поселении Провидения в рамках муниципальной адресной программы были проведены работы по модернизации внутридомовых инженерных сетей и ремонту фасадов 15 многоквартирных домов.
Произведенные работы не покрывают потребности в капитальном ремонте. В связи с природно-климатическими особенностями месторасположения района, имеется потребность в капитальном ремонте фасадов многоквартирных домов. Остро стоит вопрос изношенности внутридомовых коммуникаций, без решения которого невозможно обеспечить качественное предоставление коммунальных услуг. Около 30 % многоквартирных домов нуждается в полной замене всех внутридомовых инженерных сетей.

Анализ состояния жилищного фонда Провиденского городского округа показывает, что для обеспечения комфортных и безопасных условий проживания необходимо продолжить работы по капитальному ремонту многоквартирных домов.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания.

Задачами Программы являются:

· проведение работ по устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов и повышение надёжности их работы

3. Срок реализации Программы

Программа реализуется в течение 2016 года.

4. Перечень мероприятий и механизм реализации Программы

Основным программным мероприятием является финансирование работ по капитальному ремонту жилищного фонда Провиденского городского округа.

Администрация Провиденского городского округа определяет подрядные организации для выполнения работ по капитальному ремонту жилищного фонда в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В рамках Программы будет осуществляться капитальный ремонт систем водоотведения, водо- и электроснабжения, многоквартирного жилого дома и квартир муниципального жилищного фонда, а так же ремонт несущих конструкций.
Перечень многоквартирных домов, участвующих в Программе, с распределением финансовых средств приведен в Приложении к Программе.

5. Обоснование объема финансовых средств на реализацию Программы

Общая потребность в финансовых средствах обоснована наличием средств и составляет 7 500 тыс. рублей. Источник финансирования: бюджет Провиденского городского округа.

6. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее реализации возлагаются на Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского городского округа.
Ответственность за целевое использование бюджетных средств, выделяемых по Программе, объемы и качество выполненных работ несут администрация Провиденского городского округа и подрядные организации (победители торгов). Победители торгов в порядке и в сроки, которые установлены муниципальным заказчиком в аукционной документации, обязаны выполнить работы по капитальному ремонту указанных жилых домов.
7. Оценка социально-экономической эффективности и планируемые показатели выполнения Программы

Критерием социально-экономической эффективности реализации Программы является улучшение технического состояния многоквартирных домов.
	Приложение
К муниципальной программе «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа на 2016 год»

	ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ,

участвующих в муниципальной программе «Проведение капитального ремонта жилищного фонда Провиденского городского округа на 2016 год».

	№ п/п
	Адрес объекта
	Краткие характеристики
	Вид работ
	Распределение средств, тыс. руб.

	пгт. Провидения

	1
	Набережная Дежнева д. 37
	40-кв. жилой дом
	капитальный ремонт кровли
	3 000,00

	с. Нунлигран

	2
	ул. Чукотская д. 1
	12-кв. жилой дом
	капитальный ремонт системы электроснабжения
	2 054,16

	с. Янракыннот

	3
	Ремонт МКД

	-Ремонт ограждающих конструкций стен;

-ремонт полов;

-герметизация кровель;

-ремонт печей и дымоходов;
	2 445,84

	Всего по Провиденскому городскому округу
	7 500,00